
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ХАРИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.02.2016 года                                        с. Харик                                                      № 14 

 

«Об утверждении Положения «О порядке  

принятия решений о заключении концессионных  

соглашений Харикского сельского поселения»» 
 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года  №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», для обес-
печения эффективного использования имущества, находящегося в  собственности Ха-
рикского муниципального образования, на условиях концессионных соглашений и по-
вышения качества товаров, работ, услуг, предоставляемых потребителям, руководству-
ясь Уставом Харикского сельского поселения, администрация Харикского сельского по-
селения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить Положение «О порядке принятия решений о  заключении концессионных 

соглашений Харикского сельского поселения» (Приложение 1). 
2. Утвердить персональный состав Конкурсной комиссии, включая в состав Конкурс-

ной комиссии депутатов Думы Харикского сельского поселения. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете "Муниципальный вестник" и размес-

тить в сети интернет. 

 

 

Глава администрации  

Харикского  сельского поселения:                                               А.А. Ткачёв 

 

 



Приложение№1 

к Постановлению администрации 

Харикского сельского поселения 

от 29 февраля 2016г. № 14 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ЗАКЛЮЧЕНИИ КОНЦЕССИОН-
НЫХ СОГЛАШЕНИЙ ХАРИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.  Положение разработано в соответствии с Федеральным законом  от 21.07.2005 № 115-
ФЗ "О концессионных соглашениях" (далее -Закон) с целью установления порядка принятия 
решений о заключении концессионных соглашений, объектом которых является  имущество 
Харикского сельского поселения. 
По концессионному соглашению одна сторона (концессионер) обязуется за свой счет со-
здать и (или) реконструировать определенное этим соглашением имущество (недвижимое 
имущество или недвижимое имущество и движимое имущество,  технологически связанные 
между собой и предназначенные для осуществления деятельности, предусмотренной кон-
цессионным соглашением), право собственности на которое принадлежит или будет при-
надлежать другой стороне (концеденту), осуществлять  деятельность с использованием 
(эксплуатацией) объекта концессионного соглашения, а концедент обязуется предоставить 
концессионеру на срок, установленный этим соглашением, права  владения и пользования 
объектом концессионного соглашения для осуществления указанной деятельности. 
2.  Сторонами концессионного соглашения являются:  
1)  концедент- Харикское сельское поселение, от имени которого выступает орган местно-
го самоуправления в лице Главы Харикского сельского поселения; 
2)  концессионер – индивидуальный предприниматель, российское или иностранное юри-
дическое лицо либо действующие без образования юридического лица по договору просто-
го товарищества (договору о совместной деятельности) два и более указанных юридических 
лица; 
3.  Объектом концессионного соглашения является недвижимое  имущество или недвижи-
мое имущество и движимое имущество, технологически связанное между собой и предна-
значенное для осуществления деятельности, предусмотренной концессионным  соглашени-
ем, находящееся в собственности Харикского сельского поселения, свободное от прав тре-
тьих лиц, в том числе имущество, находящееся на праве хозяйственного ведения и опера-
тивного управления в соответствии с Законом, которое может быть объектом  концессион-
ных соглашений в соответствии с законодательством  Российской Федерации о концессион-
ных соглашениях. 
4.  Концессионным соглашением может предусматриваться  предоставление концедентом 
во владение и в пользование Концессионера имущества, принадлежащего Концеденту на 
праве 
собственности, образующего единое целое с объектом концессионного соглашения и (или) 
предназначенного для использования по общему назначению для осуществления  концесси-
онером деятельности, предусмотренной концессионным  соглашением. 
5.  Отдельные права и обязанности Концедента, на основании статьи  5 Закона, могут осу-
ществляться уполномоченными Концедентом, в соответствии с федеральными законами, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законодательством  субъ-
ектов Российской Федерации, нормативными правовыми  актами органов местного само-
управления органами и юридическими лицами, и Концедент должен известить Концессио-
нера о таких органах, лицах и об осуществляемых ими правах и обязанностях.  
Глава Харикского сельского поселения принимает решение о наделении отдельными пра-
вами и обязанностями органов и юридических лиц в форме постановления, в котором ука-
зываются конкретные права и обязанности и наименование органов и  юридических лиц, 
уполномоченных их осуществлять. 

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ЗАКЛЮЧЕНИИ КОНЦЕССИОННОГО СО-
ГЛАШЕНИЯ 

6.  С инициативой о заключении концессионных соглашений выступает Концедент. 
Ежегодно Концедент: 
1)  не позднее 01 октября года, предшествующего планируемому году, готовит для согла-
сования проект постановления Главы Харикского сельского поселения «Об утверждении 
перечня объектов, в отношении которых в планируемом году предполагается  заключение 
концессионных соглашений»; 
2)  не позднее 01 марта текущего года, направляет в Думу Харикского сельского поселения 
для согласования проект постановления Главы Харикского сельского поселения «Об утвер-



ждении перечня объектов, в отношении которых в текущем году предполагается заключе-
ние концессионных соглашений». 
Одновременно направляется в Конкурсную комиссию Харикского сельского поселения для 
согласования проект постановления Главы Харикского сельского поселения «Об утвержде-
нии перечня имущества, принадлежащего Концеденту на праве собственности, образующе-
го единое целое с объектом концессионного соглашения и (или) предназначенного для  ис-
пользования по общему назначению для осуществления  концессионером деятельности, 
предусмотренной концессионным соглашением». 
7.  После принятия решения Конкурсной комиссией Харикского сельского поселения об 
утверждении указанных в пункте 6 Положения перечней, в течение планируемого года про-
водится работа по заключению концессионных соглашений. 
8.  После утверждения перечня объектов, в отношении которых в планируемом году пред-
полагается заключение концессионных соглашений, Концедент своим распоряжением, с 
указанием срока исполнения, дает поручение соответствующим специалистам местного са-
моуправления, в компетенцию которых входят эти вопросы, о подготовке данных, необхо-
димых для принятия решения о заключении концессионнного соглашения, в зависимости от 
вида имущества, по конкретному объекту из утвержденного перечня,   После принятия Кон-
курсной комиссией Харикского сельского поселения решения о согласовании проекта ре-
шения о заключении концессионного соглашения Глава Харикского сельского поселения 
подписывает решение о заключении концессионного соглашения. 
9.  На основании принятого решения о заключении концессионного  соглашения админи-
страция Харикского сельского поселения проводит работу, направленную на: 
а) утверждение конкурсной документации, внесение изменений в  конкурсную документа-
цию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концесси-
онного соглашения положений конкурсной документации; 
б) создание конкурсной комиссии по проведению конкурса (далее -конкурсная комиссия), 
утверждение персонального состава конкурсной комиссии (далее-уполномоченный орган) 
осуществляет вышеназванные полномочия в установленные Концедентом сроки. 
11 .Для принятия Концедентом решения о заключении  концессионного соглашения без 
проведения конкурса в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 37 Закона, применяется 
установленный настоящим Положением порядок. 
12. Контроль за соблюдением концессионерами условий концессионных соглашений осу-
ществляет администрация Харикского сельского поселения.  


